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Nazarethkirken i snedækket landskab.



»Ikke os, ikke os, men dit navn ske 
ære« står der oppe i koret på væggen til 
højre inde under buen. Man kan også 
se den lille detalje trykt på forsiden af 
kirkebladet.
»Ikke os, ikke os, men dit navn ske 
ære«. 
Det er en fin overskrift at sætte for ikke 
blot en høstgudstjeneste, men for hele 
sit liv. For med den overskrift bliver der 
balance i livet; den rette balance, hvor 
mennesket både kan nøjes med at være 
menneske og få lov til at nøjes med at 
være menneske, og hvor Gud er Gud 
og Herre, og derfor også får æren. Og 
med æren får han også tak, og at holde 
høstgudstjeneste er at sige Gud tak. 
Tak for det daglige brød, tak for alt det, 
vi er blevet givet – tak for livet. Og når 
vi siger tak til Gud, så giver vi i én og 
samme bevægelse Gud æren samtidig 
med, at vi ydmygt bøjer hovedet og 
erkender eller indrømmer, at alt, hvad 
vi har – gods og gaver, selve livet, som 
det hedder i en salme – det kommer fra 
Gud. At bøje hovedet i ydmyghed, eller 
at knæle, som vi gør det ved alterskran-
ken, og dermed også kropsligt vise, at 
vi godt ved, at Gud, ikke vi, er Herre 
over liv og død, over himmel og jord, 
dét har altid faldet mennesker svært. 
Vi vil hellere selv have æren. Vi vil hel-
lere selv være Herre i og over vores liv, 
og det er der ikke noget nyt i; det er 
sådan set menneskets ældste drøm. En 
drøm, vi har efterstræbt siden skabel-
sens dage. Hvis vi læser i Bibelen, vil vi 
se, at det igen og igen handler om men-
neskets oprør mod Gud, menneskets 
oprør mod at være skabt og måtte nøjes 
med at være menneske, fordi menne-

sket hellere vil være skaber og Herre.

På sin vis er der da heller ikke noget 
nyt under solen, når nu vi igen skal til 
at debattere, om vi skal have indført 
aktiv dødshjælp i Danmark. Det er 
menneskets ældste drøm om at være 
Herre, ikke blot over livet, men også 
over døden, der stikker sit grimme 
ansigt frem igen. Og dog. Måske er der 
alligevel noget foruroligende nyt under 
solen, når nu vi har en flertalsregering, 
der i princippet kan vedtage hvad den 
vil, og som nu ganske drastisk udvider 
sit ressortområde til ikke blot at handle 
om lovgivning for verdslige ting som 
skattebetaling, forsvar, velfærd mv., 
men som også har sat sig for at ved-
tage en lov, der siger, at menneskets 
liv kun er et godt liv, hvis man selv kan 
bestemme hvornår og hvordan man vil 
dø. En tanke, der indebærer, at vi skal 
kunne bede et andet menneske om at 
tage livet af os, måske endda en læge 
fra det sundhedsvæsen, der ellers er sat 
i verden for at helbrede os, værne om 
vores liv, lindre og pleje os.

Når du bliver indbudt til en fest, så gå 
hen og sæt dig på den nederste plads, så 
at han, der har indbudt dig, kan komme 
og sige: Min ven, sæt dig højere op. For 
den, der ophøjer sig selv, skal ydmyges, 
og den, der ydmyger sig selv, skal op- 
høj es. Sådan siger Jesus til os i den lig-
nelse, han fortæller i dagens evangelium. 
Festen kan være et godt billede på det 
liv, Gud har kaldet os ud til og ind-
budt os til. Livets fest. Her skal du ikke 
fremhæve dig selv eller ophøje dig selv, 
men ydmyge dig.

Prædiken til 17. søndag efter 
Trinitatis 2023. Høstgudstjeneste.



Og hvad er det så at ydmyge sig? Det 
er, som jeg indledte med, at bøje hove-
det, sige Gud tak, modtage alt fra ham 
og give ham æren.

Men er det ikke uværdigt for os? At 
ydmyge os? Og hvad da med lidelsen i 
vores liv. Hvad stiller vi op med den? 
Kan vi takke for livet og give Gud 
æren, når livet også er forbandet svært 
og tungt, når livet gør ondt og slet ikke 
blev, som vi havde drømt om. Er døden 
da ikke en god løsning på et liv, der 
ikke længere, som vi siger det, er værd 
at leve, fordi det er blevet »uværdigt«?
Ja, det kommer jo helt an på, hvad 
værdighed er. Og i parentes bemær-
ket er det noget sludder, at døden kan 
være værdig, det kan den ikke, heller 
ikke selvom der nu er blevet nedsat et 
udvalg for »en mere værdig død«. Man-
ge oplever heldigvis dødens indtræffen 
som en fredelig stund, hvor man sover 
ind for ikke at vågne igen. Men ligeså 
ofte er døden grim og voldsom, den 
stinker, og vi viger helt instinktivt til-
bage fra den, fordi døden er vores og 
livets fjende. Døden er det, der er ude 
af vores hænder og derfor virker det 
helt absurd at ville lovgive sig ud af, 
om døden er værdig eller ej. Det er den 
ikke. 

Men spørgsmålet er, om et liv, hvor 
lidelsen, smerten, mørket og skrø-
beligheden hører med og hvor vores 
evne til at klare os selv pludseligt eller 
gradvist kan forsvinde, spørgsmålet er, 
om dét liv kan være et værdigt liv? Er 
Jesus helt fra den, ja, er han egentlig 
ondskabsfuld, når han siger, vi er bedst 
tjent med at ydmyge os, tage til takke 
med de nederste pladser og tilmed også 
sige Gud tak for det liv, der med ver-
dens målestok bliver uværdigt før eller 

siden, fordi vi mister nogle eller mange 
af de evner, som vi før havde i behold?

For at afsøge et svar på det spørgsmål, 
så lad os se på spædbarnet. Spædbarnet 
kan ikke noget selv, det kan ikke tale, 
det kan ikke spise selv, det kan ikke 
skifte sin egen ble, det har endnu ikke 
en fuldt nok udviklet hjernekapacitet til 
at reflektere bevidst eller til helt basalt 
at styre sine bevægelser. Spædbarnet 
lever det liv, som efter sigende er uvær-
digt, hvis det overgår os som voksne 
mennesker. Men de færreste betragter 
dog et spædbarneliv som uværdigt. 
Samtidig tildeles spædbarnet den stør-
ste værdighed, når det her i kirken 
bæres til dåben og får tildelt Guds Ånd 
i dåbsgave, samt ikke mindst syndernes 
forladelse og det evige liv. Barnet får i 
dåben et andet slags liv – det lillebitte 
menneskebarn, der i vores øjne ingen-
ting kan, det ophøjes ved døbefonten til 
at blive et Guds barn, der har hjemme 

Detalje fra Nazarethkirkens kor.



i Guds rige. Barnet får ikke del i dette, 
fordi det har fine kompetencer, kan 
klare sig selv og er dygtigt. Barnet får 
del i denne umistelige plads hos Gud, 
simpelthen fordi forældrene på barnets 
vegne beder om det; de stiller sig der 
ved døbefonten og rækker barnet frem 
for Gud. I tro og tillid til, at han vil tage 
imod det. Og ved dåben sker det, at 
barnet ophøjes, ikke til at blive et sær-
ligt fint menneske, men til at få del i 
noget særligt: værdigheden i at være et 
Guds barn, der nu og altid hører hjem-
me hos ham – uanset hvordan dets liv 
så vil forme sig; uanset om det kommer 
til at leve sit liv på kanten eller på par-
nasset, som lav eller høj i verdens øjne, 
uanset om det får et svært og smerte-
fuldt liv eller et let og gnidningsfrit liv. 
Uanset hvordan det går, så kan barnet, 
menneskebarnet og gudsbarnet, så kan 
det som døbt i Guds øjne og for hans 
åsyn aldrig blive andet end et ophøjet 
menneske, der har plads hos Gud i hans 
rige. Den værdighed kan ingen tage 

fra det, heller ikke når det cirka 90 år 
senere ligger i en seng, har mistet talens 
brug, igen er blevet udstyret med en ble 
og skal have hjælp til at spise. Værdig-
heden beholder mennesket, for værdig-
heden har det fra Gud, og den afhæn-
ger ikke af, hvad mennesket kan eller 
ikke kan. 
Det kan vi desuden også se af, at Jesus 
intet sted i Bibelen fremhæver det 
autonome, selvhjulpne menneske. Han 
fremhæver barnet. Og så opsøger han 
i øvrigt de syge, de svækkede, udskud-
det, dem, der ikke kunne klare sig selv 
og ikke kunne klare sig godt her i livet. 
De mennesker opsøger Jesus, og han 
ophøjer dem. Giver dem en værdighed, 
der ikke kommer af det, de kan, men af 
det, de modtager. Og det gør Jesus også 
som et forbillede for os – for at vi kan 
tilskyndes til, når vi ser et lidende men-
neske, at hjælpe det, lindre dets smer-
ter, holde dets hånd, bede for det, blot 
være til stede midt i det, der er svært, 
gøre hvad vi kan. Indtil dødens nat 

Ved dåben skænkes vi en værdighed fra Gud, som aldrig kan mistes, og vi ophøjes til at få en 
plads i Guds rige.



Vinteren og julen nærmer sig, og vi ryk-
ker inden døre og finder stearinlysene 
frem. Vi arbejder samtidig på at tætne 
vinduerne i præsteboligen, så det bli-
ver lunere, og både varmeregningen og 
CO2-udslippet mindskes.
Den store begivenhed siden sidst er 
højskole-weekenden Levende Ord i 
Rys linge, som har været omtalt i de 
seneste par kirkeblade. Det var fuldt 
hus i salen den 11.-12. november, og 
det var en begivenhedsmættet week-
end med spændende foredrag, panel-
debat, sang, samtaler, gudstjeneste og 
koncert. Emnet var i år Menneske først 
– og hvad så?, inspireret af Grundtvigs 
udsagn: Menneske først og kristen så. 
I bestyrelsen har vi oplevelsen af, at 
weekenden var vellykket, og vi håber, 
at alle deltagerne har samme oplevelse. 
Herfra skal der lyde en stor tak for det 

store arbejde, arrangementsgruppen 
har lagt i planlægningen. Det er planen, 
at Levende Ord i Ryslinge skal være en 
årligt tilbagevendende begivenhed. 
Hver gang vi har et arrangement i 
salen, hvor vi skal snakke sammen, 
oplever vi, hvor svært det er at høre 
hinanden hen over bordet, når alle 
andre også snakker. Vi kunne derfor 
godt tænke os at lydisolere salen. I før-
ste omgang undersøger vi markedet og 
ser, om der findes en løsning, som ikke 
skæmmer vores smukke sal, og som 
samtidig er til at betale.
Ulla Haslund fra bestyrelsen lægger 
billeder og nyheder ind på vores face-
bookside Ryslinge Frimenighed. Hun 
har intensiveret opslagene, så hvis du 
benytter Facebook, kan du se med og 
følge os derinde. 
Til slut en opfordring til at huske at 

Nyt fra bestyrelsen

sænker sig over det menneske, ikke på 
vores befaling, men når timeglasset på 
Vorherres bud er udrindet.

Og i dag ved høstgudstjenesten, da 
siger vi tak for alt det, vi modtager for 
Gud, ikke mindst for livet, og vi holder 
fast i at ville takke for livet, også selv-
om det ikke blev let og smertefrit, også 
selvom så meget gik galt eller gik helt 
anderledes, end vi drømte om. Allige-
vel siger vi i dag Gud af hjertet tak. Vi 
bøjer nakken, vi knæler, vi giver ham 
æren. Vi bekender, at vi intet har at 
give ham til gengæld, andet end hjertets 
tak – sådan som vi skal synge til sidst i 
dag: Vi kan jo intet give, som nogen 
ting er værd, men tag vort stakkels hjer-
te, så ringe som det er.

Vi kan ingenting give, men vi kan få 
alt af Gud. Livet, det skabte liv, dag-
ligt brød i videste forstand – livet, det 
evige, og barnekår hos den almægtige 
Gud. Deraf kommer vores umistelige 
værdighed. Deraf kommer den forun-
derlige sandhed, at det at ydmyge sig i 
livet og for Gud, det er i samme øjeblik 
at vide sig ophøjet af ham, til for evigt 
at være barn af ham og hos ham i hans 
rige.
For det siger vi:
Lov og tak og tak og evig ære være dig, 
vor Gud, Fader, Søn og Helligånd, du, 
som var, er og bliver én sand treenig 
Gud, højlovet fra første begyndelse, nu 
og i al evighed, amen.

Maria Louise Odgaard Møller



   

 

 
 
 

Vejledning 

 
Giv Ryslinge Frimenighed adgang til at se din skattepligtige indkomst. 

 
1. Gå ind på Skats hjemmeside www.skat.dk 
2. Klik på ”log på” i højre hjørne. 
3. Log ind under Borger med MitID.  

Hvis du ikke har MitID, så se nederst på denne vejledning.  
4. Klik på ”Profil” i højre hjørne.  
5. Klik på ”Giv adgang til rådgivere eller andre” 
6. Under ”Adgange” klikkes på ”Opret ny”.  
7. Tast Ryslinge Frimenigheds CVR nr., som er 22934511, i rubrikken ”Jeg giver adgang til” og i rubrikken 

lige under ”Gentag venligst det indtastede nummer”. Klik på ”Næste”.  
8. Spring afsnittet der handler om revisoradgang over (sæt ingen flueben her). 
9. Under ”Vælg adgang og udløbsdato til TastSelv Borger” sættes flueben i den 7. mulighed – 

”Skatteattest med indkomstoplysninger”.  
10. Nu fremkommer en kalender, hvor du skal skrive den dato adgangen skal udløbe. Giv adgangen for så 

lang tid som muligt. Der kan højest gives adgang frem til 1. august 4 år frem i forhold til dags dato. Skriv 
f.eks. 01-08-2027. Du kan også vælge datoen ved at klikke frem til kalenderen og klikke på den dato du 
ønsker at vælge (man han højest klikke frem til 1. august 4 år frem).   

11. Du skal ikke sætte noget flueben længere nede på siden under ”Vælg adgang til alle informationer”, da 
menigheden kun skal have adgang til din skatteattest med indkomstoplysninger.  

12. Nederst på siden klikkes nu på ”Godkend”.  
13. Nu står menighedens navn og CVR nr. i boksen over dem du har givet adgang til og du er færdig. * 

Har du ikke MitID skal du bestille en Tast Selv kode sådan: 
 
1. Gå ind på Skats hjemmeside www.skat.dk 
2. Klik på ”log på” i højre hjørne.   
3. Klik på ”Bestil kode” 
4. Klik på ”Bestil TastSelv-kode” 
5. Skriv dit cpr.nr. i feltet og klik på ”Fortsæt” 
6. Sæt en prik i det lille runde grå felt, hvor der står ”Pinkode-brev” og klik på ”Fortsæt” 
7. Klik på ”Fortsæt” - Du har nu bestilt en Tast Selv Kode, som du modtager med posten fra Skat i løbet 

af 5-14 dage.  
8. Når brevet fra Skat modtages så følges vejledning øverst på denne side med den ene ændring, at du 

under pkt. 3 skal klikke på ”Log ind med Tast Selv kode” i stedet for ”Log ind med MitID. Vær 
opmærksom på, at når du logger på første gang med din Tast Selv Kode, skal du vælge en ny kode, 
som du selv bestemmer.   

* Her kan adgangen slettes og forlænges. Hvis adgangen udløber, skal du give den på ny.  

give vores regnskabsfører Lone Rosa-
ger lov til at hente skatteoplysninger 
til brug for bidraget til frimenigheden. 
Tilladelsen skal fornys mindst hvert 4. 
år og er nødvendig for, at bidraget kan 
trækkes fra i skat. SKAT har ændret 

adgangsvejen dertil, og vi har derfor 
lagt en ny vejledning på hjemmesiden 
under ’Bliv medlem’. Du kan også se 
den nye vejledning nedenfor.

Helga Bojesen



Påskens gudstjenester 
i Ryslinge Frimenighed
Palmesøndag d. 24. marts:  Gudstjeneste kl. 11.00
Skærtorsdag d. 28. marts:   Gudstjeneste kl. 19.00 (vær obs på tidspunktet). 

Musikindslag ved Marlene  Schmidt Larsen, 
Heike Pohl Malmros og Birgit Nedergaard. 
Efterfølgende sang, snak og et lille glas i præ-
stegården

Langfredag d. 29. marts: Gudstjeneste kl. 9.30
Påskedag d. 31. marts:  Gudstjeneste kl. 11.00. Helge Andersen Lund 

medvirker på saxofon
2. Påskedag d. 1. april: Gudstjeneste kl. 17.00 v. Malene Rask Aastrup.
 Musikgudstjeneste

Generalforsamling 2024
Der indkaldes til generalforsamling for Ryslinge Frimenighed onsdag d. 20. 
marts kl. 19.30. Dagsorden ifølge vedtægterne. Detaljeret dagsorden vil bli-
ve offentliggjort på hjemmesiden i god tid inden generalforsamlingen.

Tid og sted: Onsdag d. 20. marts kl. 19.30 i salen.
Frimenigheden er vært ved kaffe og kage.



Som omtalt i sidste kirkeblad er højsko-
len, sognekirken, valgmenigheden og 
frimenigheden gået sammen om et for-
løb, hvor vi dykker ned i et af verdens-
historiens største forfatterskaber, nem-
lig Dostojevskijs. Vi har inviteret to 
Dostojevskijkendere til at stå for oplæg 
om og indføring i forfatterskabet. Siden 
sidste kirkeblad er forløbet blevet tilfø-
jet teaterforestillingen Et latterligt men-
neskes drøm d. 2. maj på højskolen som 
afslutning.
 
Vi mødes på følgende datoer:
Onsdag d. 17. januar 2024 kl. 19.30 
på Ryslinge Højskole
Introduktion til Dostojevskijs liv og 
værk ved Jesper Nyeng.
 
Tirsdag d. 6. februar 2024 kl. 19.30 
i Ryslinge Valgmenigheds mødesal
Kældermennesket 
Ved Benjamin Boysen

Onsdag d. 6. marts 2024 kl. 19.30 
i Ryslinge Frimenigheds sal
Idioten ved Benjamin Boysen
 
Torsdag d. 11. april 2024 kl. 19.30 
i Ryslinge Sognekirkes sognehus
Idioten ved Benjamin Boysen
 
Torsdag d. 2. maj 2024 kl. 19.30 
i Ryslinge Højskoles teatersal
Teaterstykket Et latterligt menneskes 
drøm ved Teater-oplevelser til efter-
tanke
 
Vi håber, at mange har lyst til at være 
med! Kaffe og kage koster kr. 50,- pr. 
aften. 
Læs mere på næste side og husk tilmel-
ding på mail@ryslinge-hojskole.dk eller 
tlf. 62 67 10 20.

Dostojevskij – et læse- og litteraturforløb

Se mere om forestillingen, 
anmeldelser og holdet bag på 
www.fjodordostojevskij.dk

Et latterligtmenneskes drøm 
Et scenisk værk om et menneskes søgen efter sandhedenHvis vi ikke elsker os selv, hvordan kan vi så elske andre? 

Begreber som skam, misundelse og egoisme fører til ondskab. 

Hvor mange kan sige sig fri for at have disse følelser? 

Dostojevskijs dybe budskab er, at vi alle er medskyldige 

i denne verdens ondskab og har et ansvar for at gøre det 

godt igen. I skikkelse af skuespiller Viktor Melnikov 

møder vi det latterlige menneske som har overgivet sig til 

livets ligegyldighed. I en drøm skyder han sig selv i hjertet. 

Skuddet åbner døren til dødsriget og fører ham til paradis, 

hvor han får indsigt i sandheden om mennesket.
“Et latterligt menneskes drøm”
havde urpremiere den 20. november 2013 i Teater Kapellet 

på den historiske Assistens Kirkegård på Nørrebro i København. 

Forestillingen er den første i rækken af teatertrilogien 

“Dostojevskij på scenen” (2013- 2024).Varighed: 55 min uden pause.Medvirkende: Adam Ørvad (accordeon) m.fl. 

Instruktør: Slava Kokorin (1944-2017) 
Scenograf: Sergei Boguslavsky 
Dramaturgisk assistenter: Sasha Lystrup Andersen, Keld Thaarup (1934-2017) 

Kostumedesigner: Caspar Andreas Jørgensen 

Dramatiker, forfatter: Fjodor M. Dostojevskij 

Komponist: Pjotr Tjajkovskij, Adam Ørvad, Hanne Ørvad, 

Mogens Christensen og Erik Højsgaard 
Oversætter: Viktor Melnikov 
Producent: Teater - Oplevelser til eftertanke



Læs mere på:
www.ryslinge-hojskole.dk

Verdenslitteratur på tværs af generationer

Dostojevskij 
– et læse- og litteraturforløb i Ryslinge foråret 2024
Et folkeoplysende projekt i samarbejde med Ryslinge Sognekirke, Ryslinge Valgmenighed. Ryslinge Frimenighed og  
Ryslinge Teaterhøjskole. Projektet er støttet af Folkeoplysningspuljen som FFD administrerer på vegne af Kulturministeriet.  
Vi ser et stort potentiale i at bruge litteraturen – og i dette tilfælde forfatteren Dostojevskij – som udgangspunkt for møder  
og samtaler generationerne imellem. At bruge litteraturen aktivt og med de erfaringer hvert et menneske besidder. 

Forløbet indeholder: 
• En introduktion til Fjodor Dostojevskij

• Gennemgang af to af Dostojevskijs værker: Kældermennesket og Idioten

• Teaterforestilling: Et latterligt menneskes drøm – Et scenisk værk om et menneskes  
søgen efter sandheden

• I alt fem aftner med Dostojevskijkenderne ph.d.-studerende i russisk litteratur Jesper Nyeng  
og ph.d. og dr.phil. i russisk litteratur Benjamin Bojsen. Teaterforestilling ved Victor Melnikov 

Onsdag den 17. januar 2024 kl. 19.30 på Ryslinge Højskole
Introduktion til Dostojevskijs liv og værk v. Jesper Nyeng

Tirsdag den 6. februar 2024 kl. 19.30 i Ryslinge Valgmenigheds mødesal
Kældermennesket v. Benjamin Boysen

Onsdag den 6. marts 2024 kl. 19.30 i Ryslinge Frimenigheds sal
Idioten v. Benjamin Boysen

Torsdag den 11. april 2024 kl. 19.30 i Ryslinge Sognegård
Idioten v. Benjamin Boysen

Torsdag den 2. maj 2024 kl. 19.30 i Teatersalen på Ryslinge Højskole
Teaterforestilling v/Teater- oplevelser til eftertanke  
– Et Latterligt Menneskes Drøm 

Læse- og litteraturforløbet henvender sig til alle, og det kræver ingen  
forkundskaber at deltage. Det vigtigste er nysgerrigheden og lysten til 
at gå om bord i Dostojevskijs univers sammen med andre interesserede.  
Forløbet er en oplagt mulighed for at (gen-)læse to af Dostojevskijs  
klassikere: Kældermennesket og Idioten.

Ryslinge 
Sognekirke

Vi vil meget gerne have tilmelding til forløbet.  
Man behøver ikke at kunne alle fire gange, men det er  
bestemt en fordel. Kaffe og kage koster 50 kr. pr. aften.

Tilmelding til mail@ryslinge-hojskole.dk eller tlf. 62 67 10 20



Vintermøde med 
Rune Skyum-Niel-
sen: Amdi bliver til
Onsdag d. 24. januar kl. 19.30 i salen

Amdi, der vrister sig løs af autoritets-
troen og bliver sin generations anti-
autoritære lederskikkelse, grundlægger 
Danmarks første kollektiver før ordet 
findes, og iscenesætter sig selv som 
pædagogisk pioner. En forfører, der 
frygtes af etablissementet og dyrkes af 
elever, politisk ligesindede, kvinder og 
journalister. 

Handlingen udspiller sig i flere end 20 
jyske og fynske byer, Europa, Australi-
en og ’den tredje verden’ – og er blevet 
rekonstrueret gennem flere hundrede 
mundtlige og skriftlige kilder, gransk-
ning af kirkebøger, lokalarkiver, rigsar-
kiver, avisarkiver, privatarkiver og akt-
indsigter.
Kom helt tæt på manden og myten 
Mogens Amdi Petersen, når Rune Sky-
um-Nielsen lægger vejen forbi Ryslinge 
Frimenighed ved vores vintermøde d. 
24. januar og på baggrund af sin bog 
holder foredrag for os.

Tid og sted: Onsdag d. 24. januar 2024 
kl. 19.30 i salen.
Kaffe og kage koster kr. 40,- pr. person.

“UNDERHOLDENDE” 
INFORMATION

      
“Spændende som en krimi “

JYLLANDS-POSTEN                                                                                                                                       


“Tiden flyver i selskab 

med bogen”
BERLINGSKE


“Man er i gode hænder”

KRISTELIGT DAGBLAD


“Fornemt researchet 

og fermt skrevet”
POLITIKEN     

“IMPONERENDE 
JOURNALISTISK ARBEJDE”

WEEKENDAVISEN

NY 
BOG

Forfatteren Rune Skyum-Nielsen står 
sammen med skuespiller Thure Lind-
hardt bag den anmelderroste bog om 
Mogens Amdi Petersen, Amdi bliver 
til, som udkom i 2022. Med afstikkere 
til en broget og dramatisk slægtshisto-
rie skildrer biografien Mogens Amdi 
Petersen som ældste søn af en altdo-
minerende og brutal patriark, nemlig 
inspektør på daværende Ringe Kom-
muneskole, Verner Amdi Petersen. 
Barndommen præges også af den kolde 
krigs paddehatteskyer, som skygger for 
en tro på fremtiden. 
Vi følger den underkuede og generte 
Mogens, som langsomt forvandler sig 
til den dominerende og charmerende 

Ryslingemødet
– i år søndag d. 28. januar kl. 13-17
i sognekirken og på højskolen.
Vi begynder kl. 13.00 med gudstjene-
ste i sognekirken ved Jakob D.L. Ole-
sen. Derefter skal vi høre Kristian Leth 
– blandt andet kendt fra P1-program-
met Bibelen Leth fortalt – fortælle om 
verdens vigtigste bog, Bibelen. Efter 
en kop kaffe og et stykke kage slut-
ter dagen med koncert med Lunau & 
Sund. Læs hele programmet ved siden 
af og husk tilmelding!





Søndag d. 3. marts kl. 16.00
OBS – datoen er ændret i forhold til 
den, der blev annonceret i sidste kirke-
blad

SNUK-koret synger på sin nu 11´de 
sæson og har allerede markeret sig som 
et meget spændende, velsyngende og 
dygtigt kor med en utrolig god energi. 
Mange af de 50 sangere i alderen 16-23 
år har en baggrund for at synge i kor 
fra bl.a. musikefterskoler, og i SNUK 
har de fået mulighed for at videreud-
vikle deres interesse for og glæde ved at 
synge i kor. 

Koret har et meget alsidigt repertoire 
og vil ved musikgudstjenesten i Naza-
rethkirken synge numre af bl.a Eric 
Whitacre, Ola Gjeilo og Howard Shore. 
I den mere rytmiske afdeling vil der 

bl.a. være musik af Peter Gabriel, U2 
og Coldplay. 
Korets dirigenter Ulrich Klostergaard 
og Povl Chr. Balslev er begge meget 
erfarne korledere – førstnævnte er tid-
ligere underviser i musik på Ollerup 
Efterskole for musik og sang og nu kor-
leder og organist i Vejstrup valgmenig-
hed – sidstnævnte er organist, kantor og 
klokkenist ved Vor Frue kirke i Svend-
borg og leder udover SNUK også Vor 
Frues kantori som før har sunget kon-
cert i kirken.
Kom og vær med til en gudstjeneste, 
hvor der skrues op for musikken, og 
hvor der samtidig er de velkendte læs-
ninger fra Biblen, fælles salmesang og 
prædiken.

Tid og sted: Søndag d. 3. marts kl. 16.00 
i Nazarethkirken.

Musikgudstjeneste 
med ungdomskoret »SNUK«



Kunstprojekt med påsken som 
tema for Ryslinge Friskole
Kom til gudstjeneste og fernisering fredag d. 8. marts. 
Hele Ryslinge Friskole skal i foråret arbejde med og fordybe sig i 
påskens fortællinger. Tirsdag d. 27. februar kommer alle elever og lærere 
til morgensang og fortælling i Nazarethkirken. Her vil Malene og Maria 
fortælle for dem om alt det, der sker med Jesus i påskens dramatiske 
forløb fra Palmesøndag, Skærtorsdag, Langfredag og til 
opstandelsen Påskedag. Derefter går eleverne 
tilbage til skolen og går i gang med forskellige 
kreative processer og kunstneriske projekter 
med udgangspunkt i påskens fortællinger. 
Senere kommer de og fylder kirkens rum med 
alle deres fine og spændende produkter, der 
vil være i kirken påsken over og dermed være 
med til at forkynde påskens glædelige bud-
skab for os.

Der er påskegudstjeneste ved Malene og Maria 
for hele friskolen, forældre, bedsteforældre og 
alle interesserede fra menighederne fredag d. 8. 
marts kl. 11.30 med efterfølgende fernisering af 
elevernes påskekunst. Alle er velkomne! 

Tid og sted: Fredag d. 8. marts kl. 11.30 i 
Nazarethkirken.



Torsdag d. 5. oktober tog konfirman-
derne og jeg på udflugt. Vi begyndte i 
Jelling kirke, hvor sognepræst Kristian 
Bøcker fortalte for os om dette særlige 
kirkerum, der blev gennemgribende og 
fornemt renoveret i år 2000. Resultatet 
er, at fortid og nutid, førkristen religion 
og kristen tro, jordisk menneskeliv og 
himmelsk budskab spiller smukt sam-
men i interiør og udsmykning. 
Bagefter fik vi en guidet rundvisning i 
de udendørs monumenter: højene, pali-
saden, skibssætningen og Jellingstenen, 
der beretter om Danmarks tilblivelse 
og overgangen til kristendommen. Vi 
hørte også om dronning Thyra, som 
forskere nu mener har haft meget mere 
magt og spillet en større rolle i datidens 
vikingesamfund og i overgangen til kri-
stendommen, end man hidtil har anta-
get.

Ryslinge Frimenigheds konfirmander

Fra venstre: Sigrid, Esther, Noor, Alva, Sigurd, Asbjørn, Benjamin.

Konfirmanderne i Jelling kirke.



Efter madpakkespisning og en tur på 
egen hånd i de indendørs udstillinger 
på »Kongernes Jelling«, kørte vi til 
Balle Valgmenighed, hvor vi var en tur 
inde i kirken og høre om den. Turen 
sluttede med varm kakao på café i 
Vejle og tid på gågaden på egen hånd, 
inden vi kørte mod Ryslinge, hvor vi 
spiste aftensmad i salen sammen med 
forældre og søskende.

Efter efterårsferien har vi fået endnu 
en konfirmand, Sigurd, sådan at der nu 
er syv konfirmander på holdet. Vi holdt 
juleafslutning for forældre og søskende 
d. 14. december, hvor konfirmanderne 
havde forberedt en quiz med spørgsmål 
om alt det, de indtil videre har lært ved 
at gå til præst. 
Konfirmanderne har fri i januar måned, 
og så mødes vi igen til februar, hvor vi 
blandt andet skal på weekendtur til 
Ribe d. 3.-4. februar. 

På café i Vejle.

På vej op på Sydhøjen, Gorms høj.

Tak til konfirmanderne for nogle gode 
og hyggelige timer indtil videre – både 
ved torsdagsundervisningen og når vi er 
på tur!

Maria Louise Odgaard Møller



Under overskriften ’Menneske først 
og hvad så?’ løb den første udgave af 
mødet Levende Ord i Ryslinge af sta-
blen 11.-12. november 2023. Emnet var 
betydningen af det grundtvigske livssyn 
i skole, kirke og samfund. Arrangemen-
tet blev løftet af frivillige fra frimenig-
heden og blev støttet af Faaborg-Midt-
fyn Kommune og Entreprenør Marius 
Pedersens Fond. Derfor kunne vi til-
byde to dage med foredrag, debat, kon-
cert, byvandring, gudstjeneste, bespis-
ning og evt. overnatning for kun 595. 
kr. pr. person. Det benyttede mange 
heldigvis sig af. Med 65 deltagere var 
mødet udsolgt.

Vi begyndte lørdag formiddag i Naza-
rethkirken, hvor tidligere Venstre-
minister Bertel Haarder talte om det 
grundtvigske i samfundet. Og vi kom 
vidt omkring. Han indledte sit foredrag 
med at trække historiske tråde tilbage 
til N.F.S. Grundtvigs mageløse opda-
gelse fra 1825, hvor han fremsatte sin 
kirkelige anskuelse om, at trosbeken-
delsen, dåb og nadver, og ikke Bibelen, 
er troens grund. Indtil da var Grundtvig 
’missionsmand’ ifølge Haarder.

Haarder trak de historiske tråde videre 
til Vilhelm Birkedal, Christen Kold og 
den radikale undervisningsmister Jør-
gen Jørgensen, der formulerede fol-
keskolens formål i 1937, nemlig »at 
fremme børnenes anlæg og evner, at 
styrke deres karakter og give dem nyt-
tige kundskaber.« Som undervisnings-
minister i 1990’erne ønskede Haarder 
at få denne prægnante formulering gen-
indført, men det lykkedes ikke. Den 

rummede ellers den centrale opgave 
for skolen, dannelse, der ifølge Haarder 
handler om at se sig selv som »en del af 
noget større«. Af denne grund indførte 
Haarder kanonlister som såvel under-
visningsminister som kulturminister. 
Dannelse kræver nemlig viden om det 
bedste fra sit lands historie. 
Ud over kanoner blev Haarders tid 
som undervisningsminister i 2000’erne 
præget af indførsel af nationale tests 
og målstyring af skolen. Det var ikke 
velset blandt grundtvigske skolefolk, 
men Haarder forsvarede det med, at 
tests og styring var nødvendigt for at 
fremme integrationen. Indvandrere og 
efterkommere haltede nemlig efter i 
læsning. Som integrationsminister indså 
han, at »noget er så vigtigt, at det ikke 
kan være liberalt«. Grundtvig er der-
med ifølge Haarder ikke en facitliste, 
men en inspirationskilde med sine tan-
ker om frihed i skole og kirke.

Efter Haarders foredrag opstod der en 
vis panik blandt arrangørerne, da det 
viste sig, at frokosten ikke var ankom-
met. En hurtig ændring i programmet 
løste dog situationen. Birte Fahnøe 
Lund og undertegnede rykkede vores 
Ryslingevandring frem, så vi besøgte 
friskolen og forsamlingshuset inden fro-
kosten. Centrum for fortællingerne var 
Fløjte-Emil Hansens flotte og finurlige 
friser. I forsamlingshuset fortalte Birte 
om frisen med Ryslinges historie, og på 
friskolen viste jeg billederne af eventy-
rene, der holder frikvarter.

Efter frokosten stod Rasmus Kolby 
Rah bek, der er forstander for Den 

Indtryk fra dagene 
’Levende Ord i Ryslinge’



Lea Havelund under koncerten lørdag aften.



Bertel Haarder med hustru i kirken i samtale med Hans Henrik Hjermitslev og Maria Louise 
Odgaard Møller.



frie Lærerskole, for en debat om det 
grundtvigske i skolen med særligt fokus 
på betydningen af det levende ord og 
af spørgsmålet: menneske først, og 
hvad så? Sjældent har en skoledebat 
fået vinger som denne. Højskole- og 
friskolemanden Peter Mondrup, efter-
skolekvinden Mette Sanggaard og høj-
skolemanden Claus Staal fortalte om, 
hvordan de praktiserede det levende 
ord gennem blandt andet livgivende 
og håbefulde fortællinger, og kom med 
meget kvalificerede bud på, hvad der 
skal komme efter ’menneske først’ i 
Grundtvigs udsagn om ’menneske først, 
kristen så.’ 

De så alle tre det som en nødvendighed 
ikke at blive stående ved ’menneske 
først’, men afviste på den anden side en 
decideret forkyndende undervisning. 
Mondrup understregede med inspira-
tion fra K.E. Løgstrup og Ole Jensen, 
at de frie skoler skal være opbyggelige 
i deres forhold til eleverne. Dette knyt-
tede han til tanken om livet som skabt 
og som en gave, vi skal tage vare på. 
Ifølge Mondrup bør dette også præge 
vores natursyn i lyset af biodiversi-
tets- og klimakrisen. Mondrup fore-
slog derfor mottoet ’menneske først, 
metafysiker så.’ Sanggaard understre-
gede betydningen af, at lærerne fægter 
med åben pande over for eleverne. De 
skal ikke være objektive i forhold til de 
store spørgsmål, men udtrykke et livs-
syn, som eleverne kan spille op imod i 
deres egen søgen efter et ståsted. Staal 
lagde vægt på, at højskolen skal være et 
’forundringsrum’, hvor lærere og ele-
ver sammen kan forsøge at navigere i 
livets gådefuldhed. Hermed udfordrede 
debattørerne den forlegenhed over for 
kristendommen, som man kan møde på 
nogle frie skoler.   

Efter debatten samledes vi igen i kir-
ken, hvor Maria Louise Odgaard Møl-
ler fortalte Ryslinge Frimenigheds og 
Nazarethkirkens indviklede historie på 
en overskuelig og levende måde. For-
tællingen blev suppleret med en række 
velvalgte sange, der blev akkompagne-
ret af Peter Mondrup på flygel. 

Der var nu tid til samtale, hvile og 
aftensmad inden cellisten Lea Havel-
und og pianisten Mads Søndergaard 
gav koncert i kirken. Koncerten var 
arrangeret i samarbejde med Musik på 
Midtfyn og var en meget stor oplevel-
se. Havelund og Søndergaard, der i år 
har udgivet albummet ’Ventede Ven’, 
var fortryllende med deres blanding af 
folkemusik og jazz. Flyglet, celloen og 
Havelunds stemme skabte et helt sær-
ligt lydunivers, der helt i Grundtvigs 
ånd bragte tankerne og følelserne i 
retning af en svævende nordisk melan-
koli. Som afslutning spillede Havelund 
og Søndergaard til Marinus Børup og 
C.M. Bellmans fællessang ’Nu er jord 
og himmel stille’. Smukkere afslutning 
kunne man næppe tænke sig. 

De mest standhaftige fordøjede lør-
dagens oplevelser med forfriskninger 
i salen, men var heldigvis klar til mor-
genmad og gudstjeneste om søndagen. 
Her varetog Maria højmessen og præ-
dikede over Jesu ord om, at farisæerne 
skulle give kejseren, hvad kejserens er, 
og Gud, hvad Guds er. Hun betonede, 
at dette ikke betød, at kristentroen kun 
skulle være til stede i det lille rum, der 
er uden for statens rækkevidde, men at 
kristendommen ligger til grund for hele 
vores liv som skabte og døbte.

Tidligere fri- og valgmenighedspræst 
Morten Kvist forsatte af det teologiske 



spor i sit foredrag om det grundtvigske 
i kirken. På meget pædagogisk vis viste 
Kvist, hvordan det grundtvigske fokus 
på ritualerne nadver og dåb, bordet og 
badet, kan hjælpe os til at forstå betyd-
ningen af gudstjenesten. Kristendom-
men kommer ifølge Kvist klarest til 
udtryk i trosbekendelsen, »Livs-Ordet 
af Vorherres egen Mund«, som Grundt-
vig kaldte det. 

I en tid, hvor »en velsmurt humanisme 
har gjort kristendommen mere usynlig 
i det offentlige rum« og hvor mantraet 
om »menneske først, og kristen så er 
blevet en nedslidt banalitet« hævdede 
Kvist, at ideen om næstekærlighed ikke 
er nok for kristendommen, men at for-
kyndelsen må tage udgangspunkt i den 
almenmenneskelige erfaring af frygt og 
fascination i mødet med ’det hellige’. 

Mennesket er et uroligt væsen, der lider 
af evighedslængsel. Disse følelser peger 
mod Gud og kan finde en form gennem 
ritualerne i kirken: »I gudstjenesten løf-
tes mennesket mod Gud«. Ifølge Kvist 
går vi i kirke for at få mere tro, håb og 
kærlighed. Det lykkes ikke hver gang, 
men så må vi prøve igen! 

Efter Kvists opbyggelige tale og en liv-
lig debat afsluttedes den første udgave 
af Levende Ord i Ryslinge med en tak 
fra arrangørerne til alle frivillige, del-
tagere og sponsorer. Derefter var der 
frokost, hvorefter deltagerne spredtes 
ud over Jylland og Fyn. Planen er at 
fortsatte vores samtale om det grundt-
vigske i skole, kirke og samfund den 
anden weekend i november 2024.

Hans Henrik Hjermitslev  

Salen er klar til skoledebat lørdag eftermiddag.



Kalender 

12. januar
Morgensang v/Malene

15. januar
Bibelmaraton

17. januar
Læse- og litteraturforløb om 
Dostojevskij

24. januar
Vintermøde med Rune Skyum-Nielsen

26. januar
Morgensang v/Maria

3.-4. februar
Konfirmand-weekend i Ribe

5. februar
Bibelmaraton

6. februar
Læse- og litteraturforløb om 
Dostojevskij

9. februar
Morgensang v/Malene

23. februar
Morgensang v/Maria

26. februar
Bibelmaraton

3. marts
Musikgudstjeneste med SNUK

6. marts
Læse- og litteraturforløb om 
Dostojevskij

8. marts
Morgensang v/Malene
Påskegudstjeneste for Ryslinge Fri-
skole, forældre, bedsteforældre og 
begge menigheder med efterfølgende 
fernisering

18. marts
Bibelmaraton

20. marts
Generalforsamling

22. marts
Morgensang v/Maria

28. marts
Skærtorsdags-samvær i Kirkely

Ferie, fri og udflugt
Jeg holder fri d. 11.-14 januar og 
er på konfirmandudflugt d. 3.-4. 
februar. 
Jeg holder vinterferie d. 10.-16. 
februar og friweekend d. 16.-17. 
marts. Malene Rask Aastrup pas-
ser embedet i mit fravær, undta-
gen d. 12.-16. februar, hvor Mette 
Marslund passer det.
Kontaktinformationer: Malene 
Rask Aastrup: tlf. 2830 5332.
Mette Marslund: tlf. 2371 6568.

Maria Louise Odgaard Møller



Datoer for 
Bibelmaraton
vinter/forår 2024
Vi mødes følgende mandage kl. 
16.00-17.45 i salen. Der serveres 
kaffe og the.
15. januar, 5. februar, 26. februar, 
18. marts, 8. april, 29. april, 27. 
maj, 17. juni.

Datoer for 
morgensang 
vinter/forår 2024
Vi mødes som sædvanligt hver 
anden fredag i Nazarethkirken  
kl. 9.00 og begynder dagen og 
weekenden med sang fra høj-
skolesangbogen. Malene og 
Maria skiftes til at vælge sangene.
12. januar, 26. januar, 
9. februar, 23. februar, 
8. marts, 22. marts, 5. april, 
19. april, 3. maj, 17. maj, 
31. maj.Forårsmøde

Onsdag d. 10. april kl. 19.30 
med Sørine Gotfredsen.
Vi får besøg af sognepræst, 
debattør og podcastvært Sørine 
Gotfredsen, der vil holde fore-
draget »Som Sørine læser Bibe-
len« for os. 

Sæt allerede nu x i kalenderen 
og læs mere i næste kirkeblad.

Tid og sted: Onsdag d. 10. april 
kl. 19.30 i salen. Kaffe og kage 
koster 40 kr. pr. person.

Kirkelige handlinger
Bisættelse og begravelse
4. november 2023
Kirsten Skytte Pedersen

17. november 2023
Jakob Bonde-Hansen

18. november 2023
Birthe Nielsen

Dåb
3. december
Theodor Lind Larsen



Præst:
Maria Louise Odgaard Møller, 
Graabjergvej 4, 5856 Ryslinge. 
Tlf.: 21 19 18 66
praesten@ryslingefrimenighed.dk  

Graver:
Lone Holmegaard, tlf.: 20 16 08 44
loneholmegaard@hotmail.com  
Henvendelse om begravelse og gravsted. 

Organist:
Birgit Nedergaard, tlf. 29 62 11 53 
birgit@cbmadsen.dk 

Regnskabsfører:
Lone Rosager
Dronningemaen 27B 2. th. 
5700 Svendborg 
Tlf.: 22 16 98 61 
mail@rosagerregnskab.dk 

Kirketjenere:
Anna Duve tlf. 61 41 95 51
Alberte Østertoft tlf. 42 80 26 70
Saxo Bjerrum Draiby tlf. 30 26 41 55

Kirkesangere:
Heike Pohl Malmros
tlf. 28 91 92 84 

Marlene Schmidt Larsen
tlf. 42 79 86 02 

Rengøring i sal:
Anna Duve og Alberte Østertoft

Ansatte

Frimenighedens sal
I forbindelse med begravelse eller bisæt-
telse er det muligt at låne salen til en 
efterfølgende reception. 
Henvendelse skal ske til Maike Peder-
sen på tlf. 27 13 79 27. 

Kirkebil:
Kirkebil: – kan benyttes til gudstjenester 
og arrangementer mod en egenbeta-
ling på kr. 30,-. Kirkebilen skal bestilles 
dagen forinden før kl. 16.00. 
Kontakt Palles Taxi på tlf. 62 62 28 15

Formand: Helga Bojesen, Rudmevej 135, 5750 Ringe, Tlf. 51 96 97 34
Email: formanden@ryslingefrimenighed.dk
Næstformand: Maike Pedersen, Bjertevej 1a, 5750 Ringe, Tlf. 27 13 79 27
Kasserer: Svend Aage Tukjær, Kildevangen 96, 5750 Ringe
Tlf. 51 26 93 96, Email: kasserer@ryslingefrimenighed.dk
Hanne Ravn Rasmussen
Ulla Haslund
Lise Charlotte Petersen 
Eske Rauer
1. suppleant: Marlene Schmidt Larsen
2. suppleant: Torben Vind Rasmussen

Frimenighedens bestyrelse



Januar
Mandag 1. januar kl. 16.00
 Nytårsdag
 Vi ønsker hinanden godt nytår
 med et lille glas
Søndag 7. januar kl. 11.00
 1. søndag efter 
 Helligtrekonger
Søndag 14. januar kl. 11.00
 2. søndag efter 
 Helligtrekonger
 Michael Nielsen
Søndag 21. januar kl. 11.00
 Sidste søndag efter 
 Helligtrekonger
Søndag 28. januar kl. 13.00
 Septuagesima
 Ryslingemødet
 Se omtale inde i bladet

Februar
Søndag 4. februar kl. 16.00
 Seksagesima / Kyndelmisse
 Malene Rask Aastrup
Søndag 11. februar kl. 9.30
 Fastelavn
 Mette Marslund
Søndag 18. februar kl. 11.00
 1. søndag i fasten
Søndag  25. februar kl. 9.30
 2. søndag i fasten

Marts
Søndag 3. marts kl. 16.00
 3. søndag i fasten
 Musikgudstjeneste 
 med SNUK
Fredag 8. marts kl. 11.30
 Påskegudstjeneste og 
 fernisering
 Læs mere inde i bladet
Søndag 10. marts kl. 9.30
 Midfaste
Søndag 17. marts kl. 9.30
 Mariæ Bebudelse
 Malene Rask Aastrup
Søndag 24. marts kl. 11.00
 Palmesøndag
Torsdag 28. marts kl. 19.00
 Skærtorsdag
 Samvær i præstegården
Fredag 29. marts kl. 9.30
 Langfredag
Søndag 31. marts kl. 11.00
 Påskedag
 Helge Andersen Lund 
 medvirker på saxofon
Mandag 1. april kl. 17.00
 2. Påskedag
 Malene Rask Aastrup
 Musikgudstjeneste
Søndag 7. april kl. 11.00
 1. søndag efter Påske
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